
BI48/2023 Fls.466

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 48-2023

08 de dezembro de 2023

P
á

g
. 

0
1

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

482



BI48/2023 Fls.467

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 48-2023

Quartel em São Miguel do Oeste, 08 de dezembro de 2023.

(Sexta-feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O

SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na

Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas

na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12º BBM, inseridas

no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
(sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Errata

Na publicação do Boletim Interno Nº 44-23-12°BBM, de 03 de Novembro de 2023, na 3ª

Parte - Assuntos Gerais e Administrativos / Alterações de Cabos e Soldados / Comandos

Diversos, Fls 431 (Nota para Boletim N° 247-23-12ºBBM):

onde se lê:

A 04 de novembro de 2023, passa a responder pelo comando do 1º/3º/1ª/12ºBBM

(Iporã do Oeste), o Cb BM Mtcl 931832-1 FRANKLIN NEIS, enquanto durar o afastamento do

titular 2º Sgt BM Mtcl 923486-1 ODAIR SCHMITZ, por usufruto de Licença Especial (Nota para
Boletim N° 247-23-12ºBBM).

P
á

g
. 

0
2

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

483



BI48/2023 Fls.468

leia-se:

A 01 de novembro de 2023, passa a responder pelo comando do 1º/3º/1ª/12ºBBM

(Iporã do Oeste), o Cb BM Mtcl 931832-1 FRANKLIN NEIS, enquanto durar o afastamento do

titular 2º Sgt BM Mtcl 923486-1 ODAIR SCHMITZ, por usufruto de Licença Especial (Nota para
Boletim N° 247-23-12ºBBM).

Portaria

PORTARIA Nº 27-23-12ºBBM

O COMANDANTE DO 3°GRUPO DO 1º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 12º

BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o

Art. 28, da IG 10-03-BM – Regulamento Geral do Serviço Voluntário no Corpo de Bombeiros

Militar do Estado de Santa Catarina, por atenderem o disposto no Capítulo X do mesmo

Regulamento, instituído pela Portaria 0395/GEREH/DIAP/SSP, de 11 de abril de 2003,

atualizada pela Portaria 303, de 26 de julho de 2019, Resolve:

Art. 1° - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário JÚNIOR CLASSE 3, por

atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de

Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 16 de Dezembro de 2023, os

seguintes Bombeiros Comunitários:

● ANA JULIA THUMS

● DANIEL EBERT

● EDUARDO RODRIGUES LASCH

● ELIVELTON DURIGON

● GABRIEL SCORTEGAGNA

● GABRIEL STEFANELLO

● INGRIDI DOS ANJOS MOSSINI

● JESSICA DA SILVA

● LUCIANE ARNO

● MARIELI JESSICA HOEFLE

● SILMARA DE OLIVEIRA

● VENICIO CARTERI

Art. 2° - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário JÚNIOR CLASSE 1, por

atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de

Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 12 de Novembro de 2023, os

seguintes Bombeiros Comunitários:

● CARLOS MIGUEL PARISOTTO

● CELIO MOREIRA DOS SANTOS FRANÇA

● CLAUDIO SANTA CATARINA

● DEBORA JULIA FORGIARINI

● FERNANDO DOMINGUES

● GIANA DIENIFFER ESCHEMBACH

P
á

g
. 

0
3

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

484



BI48/2023 Fls.469

● JAISSON BELON DOS SANTOS

● LEANDRO SOARES

● NELSON LEMES

● VANIRA SUZANA MORESCO

Art. 3° - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário SENIOR CLASSE 3, por

atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de

Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 12 de Novembro de 2023 os

seguintes Bombeiros Comunitários:

● ANDRÉ ALEXANDRE MANTOVANI

● FRANCIELLI DE LARA GASPAR

● JUCELAINE LAGNI,

● JULIANO PREDIGER

● ROSIMERI OTTO

● TIAGO RODRIGO CELLA.

Art. 4° - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário SÊNIOR CLASSE 2, por

atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de

Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 12 de Novembro de 2023, os

seguintes Bombeiros Comunitários:

● DANIELA COSMANN

● VILSON SCORTEGAGNA.

Art. 5° - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário SÊNIOR CLASSE 1, por

atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de

Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 12 de Novembro de 2023, os

seguintes Bombeiros Comunitários:

● DIONIQUEL RIBEIRO

● GILMAR PORTALUPPI

● MARICLER DA ROSA.

Art. 6° - PROMOVER, à graduação de Bombeiro Comunitário PLENO CLASSE 3, por

atenderem os requisitos estabelecidos no regulamento do Serviço Voluntário no Corpo de

Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, a contar de 12 de Novembro de 2023, os

seguintes Bombeiros Comunitários:

● ANGELIN PEREIRA

Art. 7° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 8° - Revogam-se as disposições em contrário.

Quartel em Anchieta-SC, 08 de Dezembro de 2023.

P
á

g
. 

0
4

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

485



BI48/2023 Fls.470

ST BM – JAIR JOSE RODRIGUES DA VEIGA

Cmt do 3°1°3ª/12ºBBM – Anchieta(Nota para Boletim N° 259-23-12ºBBM).

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Apresentação

A 06 de dezembro de 2023, Maj BM Mtcl 926452-3 FABIANO CEZAR GALEAZZI do

12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de Licença prêmio.

Comandos diversos

A 06 de dezembro de 2023, passa a responder pelo comando da 3ª/12ºBBM

(Maravilha), o Maj BM Mtcl 926452-3 FABIANO CEZAR GALEAZZI, cumulativamente com as

funções que já exerce, enquanto durar o afastamento do titular (Nota para Boletim N°

246-23-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 04 de dezembro de 2023, do Cap BM Mtcl 354758-2 DIOGO BATTAGLIN, da

3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim N°

246-23-12°BBM).

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 01 de dezembro de 2023, do Sub Ten BM Mtcl 913379-8 ALCIMAR LAUER do

1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), por término de gozo de férias regulamentares (Nota para Boletim Nº

264-23-12ºBBM).

A 01 de dezembro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 923486-1 OLDAIR SCHMITZ

1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), por término do usufruto de 30 (trinta) dias de licença especial

(Nota para Boletim Nº 261-23-12ºBBM)

A 03 de dezembro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA

VEIGA, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de férias regulamentares (Nota para

Boletim N° 268-23-12ºBBM).

A 04 de dezembro de 2023, do BM: 3º Sgt BM Mtcl 927072-8 BERTILO BOURSCHEIDT

1°/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), por término de férias regulamentares (Nota para Boletim N°

261-23-12ºBBM).

Comandos diversos

A 01 de dezembro de 2023, reassume o comando da 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste),

o 2º Sgt BM Mtcl 923486-1 OLDAIR SCHITZ, por apresentação após término de gozo de

P
á

g
. 

0
5

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

486



BI48/2023 Fls.471

licença especial. Deixa de responder pela função o Cb BM Mtcl 931832-1 FRANKLIN NEIS
(Nota para Boletim N° 261-23-12°BBM).

Destino

A 03 dezembro de 2023, do Al Sgt BM Mtcl 927102-3 CRISTIANO PEDÓTT, do

1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Florianópolis, devido a convocação conforme

Nota N° 903-23-DIE: Convocação CFS para aulas presenciais | 4 a 8 DEZ 23 (Rfr: Edital

003-2022-DP/CBMSC - retificado) (Nota para Boletim N° 265-23-12°BBM).

A 03 dezembro, do Al Sgt BM Mtcl 927668-8 ANDERSON JOSÉ GORGES, do

1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Florianópolis, devido a convocação

conforme Nota N° 903-23-DIE: Convocação CFS para aulas presenciais | 4 a 8 DEZ 23 (Rfr:

Edital 003-2022-DP/CBMSC - retificado) (Nota para Boletim N° 265-23-12°BBM).

A 03 dezembro, do Al Sgt BM Mtcl 340205-3 LUCAS BIANCHI, do 1º/1ª/12ºBBM (São

Miguel do Oeste), à cidade de Florianópolis, devido a convocação conforme Nota N°

903-23-DIE: Convocação CFS para aulas presenciais | 4 a 8 DEZ 23 (Rfr: Edital

003-2022-DP/CBMSC - retificado) (Nota para Boletim N° 265-23-12°BBM).

A 03 dezembro, do Al Sgt BM Mtcl 927086-8 GIOVANI RAMBO, do PCS/12ºBBM (São

Miguel do Oeste), à cidade de Florianópolis, devido a convocação conforme Nota N°

903-23-DIE: Convocação CFS para aulas presenciais | 4 a 8 DEZ 23 (Rfr: Edital

003-2022-DP/CBMSC - retificado) (Nota para Boletim N° 265-23-12°BBM).

A 03 de dezembro de 2023, do Al Sgt BM Mtcl 927096-5 ANDERSON LUÍS FERGITZ,

do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), à cidade de Florianópolis-SC, a fim de participar das

aulas presenciais do 2º CFS/2023, no CEBM, conforme convocação através da Nota N°

903-23-DIE: Convocação CFS para aulas presenciais | 4 a 8 DEZ 23 (Rfr: Edital

003-2022-DP/CBMSC - retificado) (Nota para Boletim N° 268-23-12ºBBM).

A 04 dezembro de 2023, do 1° Sgt BM Mtcl 927740-4 NEODIR GEOVANI LOHMANN,

Cmt do 1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), à cidade de Erechim-RS, a fim de fazer o

acompanhamento do encarroçamento e transformação de veículo adquirido em ASU,

retornando na mesma data (Nota para Boletim N° 268-23-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 01 dezembro de 2023, do 2° Sgt BM Mtcl 352993-2 ANTÔNIO CARLOS GANZER, do

1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim N° 268-23-12ºBBM).

A 01 de dezembro de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 926448-5 LEANDRO LUIZ DE SOUZA,

do 2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para

Boletim N° 268-23-12ºBBM).

A 02 de dezembro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 923513-2 ÂNGELO MARIA BORTOLI

JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias regulamentares
(Nota para Boletim N° 268-23-12ºBBM).

P
á

g
. 

0
6

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

487



BI48/2023 Fls.472

A 05 de dezembro de 2023, do Sub Ten BM RR CTISP Mtcl 913391-7 IVANOR

ANTONIOLLI, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias

regulamentares (Nota para Boletim N° 268-23-12ºBBM).

A 05 de dezembro de 2023, do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 914951-1 JOSÉ SILVEIRA

PORFÍRIO, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias regulamentares
(Nota para Boletim N° 268-23-12ºBBM).

A 05 de dezembro de 2023, do 3º Sgt BM CTISP Mtcl 916153-8 ODAIR DOMINGOS

ANDRIOLLO, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste) concedido usufruto de férias

regulamentares (Nota para Boletim N° 265-23-12°BBM).

Funções diversas

A 04 de dezembro de 2023, passa a responder pelo expediente da 3ª/12ºBBM

(Maravilha), o 1º Sgt BM Mtcl 927076-0 JEFFERSON E. G. MACHADO, cumulativamente com

as funções que já exerce, enquanto durar o afastamento do titular (Nota para Boletim N°

246-23-12ºBBM).

A 06 de dezembro de 2023, deixa de responder pelo expediente da 3ª/12ºBBM

(Maravilha), o 1º Sgt BM Mtcl 927076-0 JEFFERSON E. G. MACHADO, passando a responder

pelo comando o Maj BM Mtcl 926452-3 FABIANO CEZAR GALEAZZI, cumulativamente com as

funções que já exerce, enquanto durar o afastamento do titular (Nota para Boletim N°

246-23-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 01 de dezembro de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 929303-5 DIEGO RODRIGO

WESCHENFELDER, do 1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido usufruto de férias

regulamentares (Nota para Boletim N° 246-23-12°BBM).

A 01 de dezembro de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 927724-2 EBER ANDRE VOGT, do

1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim N°

246-23-12°BBM).

Luto

A 02 de dezembro de 2023, do 1º Sgt BM RR Mtcl 908388-0 ADEMIR RODRIGUES, do

B4 do 12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido luto regulamentar de 8 (oito) dias pelo

falecimento de seu Pai, JOÃO VITALINO RODRIGUES, 90 anos de idade, conforme Certidão

de Óbito – Mtc 158287 01 55 2023 4 00007 263 0002231 09 (Inserido no SIGRH).

Serviço de Saúde

A 01 de dezembro de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 352190-7 JUNIOR DRASZEVSKI, do

1°/3ª/12°BBM (Maravilha), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM em São Miguel do

Oeste - SC, obtendo o seguinte parecer odontológico: "Incapaz temporariamente para o serviço

BM. Necessita de 10 (dez) dias para o seu tratamento a contar de 18 de novembro de 2023.

P
á

g
. 

0
7

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

488



BI48/2023 Fls.473

Assina: Bruno Tochetto Primo, Maj PM Dentista Mtcl 932163-2 CRO/SC 10524 (Processo SGPe
30652/2023. Inserido no SIGRH).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 30 de novembro de 2023, Cb BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI, do
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para

Boletim Nº 267-23-12ºBBM)

A 01 de dezembro de 2023, do Cb BM 931749-0 VANTUIR SCHOENINGER, do

2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), por término usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim
N° 268-23-12ºBBM).

A 01 dezembro de 2023, da Cb BM Mtcl 352993-2 BRUNA POTRICH, do

1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota
para Boletim N° 268-23-12ºBBM).

A 01 de dezembro de 2023, do Sd BM Mtcl 691893-0 DAVI DE CARVALHO HACH, do

1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim N° 268-23-12ºBBM).

A 01 de dezembro de 2023, do Sd BM Mtcl 615300-3 NAOR DA SILVA FERREIRA, do

1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), por término de gozo de férias regulamentares (Nota para Boletim Nº

264-23-12ºBBM).

A 01 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 932326-2 HENRIQUE JUNIOR COCCO, do

1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), por término de gozo de férias regulamentares (Nota para Boletim Nº

264-23-12ºBBM).

A 01 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 929098-2 GIOVANNI AUGUSTO RIGO, do

1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), por término de gozo de licença especial (Nota para Boletim Nº

264-23-12ºBBM).

A 01 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 932260-4 LAERTON THIEL, do

1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), por término de gozo de licença especial (Nota para Boletim Nº

264-23-12ºBBM).

A 02 de dezembro 2023, do Sd BM Mtcl 609956-4 EDUARDO MARCELO KONRAD, do

2°/3°/1ª/12°BBM (Mondaí), por término de férias regulamentares (Nota para Boletim No

266-23-12°BBM).

A 02 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 930105-4 UILITON BAIARDI FIGUEIRÓ

MARQUES, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de férias

regulamentares (Nota para Boletim N° 265-23-12°BBM).

A 02 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 932239-6 ANDERSON MARASCA, do

1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de férias regulamentares (Nota para
Boletim N° 265-23-12°BBM).

P
á

g
. 

0
8

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

489



BI48/2023 Fls.474

A 05 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 930622-6 EDUVALDO MANOEL GARCIA

FILHO, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de licença especial (Nota
para Boletim N° 268-23-12ºBBM).

A 05 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 931736-8 EVANDRO KUMMER, do

1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim
270-23-12ºBBM).

Destino

A 28 novembro de 2023, do Cb BM Mtcl 390366-4 RAFAEL LAUXEN, do

1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), à cidade de São Miguel do Oeste-SC, por ter sido

convocado para a FT-12 para reunião de trabalho no dia 28 de novembro de 2023, às

14h00min, na sede do 12º BBM, retornando no mesmo dia (Nota para Boletim Nº 261-23-12ºBBM)

A 28 novembro de 2023, do Cb BM Mtcl 932371-6 GEOVAN CESAR BOUFLEUR, do

1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), à cidade de Taió, por ter sido convocado para a FT-12 para

reunião de trabalho no dia 28 de novembro de 2023, às 14h00min, na sede do 12º BBM,

retornando no mesmo dia (Nota para Boletim Nº 261-23-12ºBBM)

A 07 dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 930105-4 UILITON BAIARDI FIGUEIRÓ

MARQUES, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Rio do Sul-SC, para atuar no

socorro às vítimas dos alagamentos ocorridos naquela cidade (Nota para Boletim N°

265-23-12°BBM).

A 07 dezembro de 2023, do Sd BM Mtcl 615335-6 WILLIAN BOSSLER, do

1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), à cidade de Rio do Sul-SC, para atuar no socorro às vítimas dos

alagamentos ocorridos naquela cidade (Nota para Boletim N° 264-23-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 01 dezembro de 2023, da Cb BM Mtcl 933588-9 MARIELI PAGLIARI, do

1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do

serviço, das 08h00min do dia 01 de dezembro de 2023 às 08h00min do dia 02 de dezembro de

2023, à título de compensação em banco de horas (Nota para Boletim N° 268-23-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 01 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 932260-4 LAERTON THIEL, do

1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim N°

246-23-12°BBM).

A 01 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 932269-8 THIAGO CASPERS, do

2°/3°/1ª/12°BBM (Mondaí), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim N°

266-23-12°BBM).

A 02 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 931733-3 JOCILEI CARLOS TONET, do

1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste) concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim N° 265-23-12°BBM).

P
á

g
. 

0
9

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

490



BI48/2023 Fls.475

A 04 de Dezembro de 2023, do CB BM Mtcl 933547-1 MARCOS BELLAN

1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), concedido gozo de férias regulamentares (Nota para Boletim Nº

261-23-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 01 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 653402-3 ELÓI JOSÉ FRANZ, do

1°/1°/1ª/12°BBM (Guaraciaba), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM em São Miguel

do Oeste - SC, obtendo o seguinte parecer médico: "Incapaz temporariamente para o serviço

BM. Necessita de 07 (sete) dias para o seu tratamento a contar de 24 de novembro de 2023.

Assina: Paulo Fett Neto, Maj PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932 (Processo SGPe 31218/2023.

Inserido no SIGRH).

A 01 de dezembro de 2023, do Sd BM Mtcl 691975-8 EDINEI BAÚ, do 3°/1°/1ª/12°BBM

(Anchieta), compareceu a Formação Sanitária da 9ª RPM em São Miguel do Oeste - SC,

obtendo o seguinte parecer médico: "Incapaz temporariamente para o serviço BM. Necessita

de 25 (vinte e cinco) dias para o seu tratamento a contar de 16 de novembro de 2023. Assina:

Paulo Fett Neto, Maj PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932 (Processo SGPe 30367/2023. Inserido no

SIGRH).

A 04 de dezembro de 2023, do Cb BM Mtcl 933576-5 ALAIN ERSON FRANTZ, do

1º/3º/1ª/12ºBBM 12°BBM (Iporã do Oeste), necessitou de 3 (três) dias de afastamento das

atividades para tratamento de saúde conforme atestado assinado pela Dra. Yusleidy Pinero -

CRM/SC 24460/SC. O atestado médico foi aceito e homologado pelo Ten Cel BM Comandante

do 12°BBM. (Processo SGPe 32479/2023. Inserido no SIGRH)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Solução de PAD

SOLUÇÃO DO PAD Nº 177/2023/CBMSC

Tendo recebido os Autos do PAD Nº 177/2023/CBMSC do ST BM CTISP Mtcl 913392-5

José Carlos Cândido, Autoridade Processante do referido procedimento, em que figura como

acusado(a) o(a) 3º Sgt BM CTISP Mtcl 920459-8 Julio Cesar Sena Custódio do 1º/2ª/12º BBM

– Dionísio Cerqueira, por ter, em tese, cometido as transgressões disciplinares descritas no

item 21) deixar de participar a tempo, à autoridade imediatamente superior, impossibilidade de

comparecer a OBM, ou a qualquer ato de serviço e 22) faltar ou chegar atrasado a qualquer ato

de serviço em que deva tomar parte ou assistir, todas do Anexo I do R-4 (RDME), haja vista

que, conforme transcrição dos livros diários, faltou ao serviço em que estava escalado nos dias

13 e 15 de outubro, RESOLVO:

1. Concordar parcialmente com o parecer do(a) encarregado(a), uma vez que restou

claro que o militar não compareceu para cumprir com seu serviço, inicialmente previsto para o

dia 12 e, que por ajuste foi adiado mediante a troca com outro militar para o dia 13 e o serviço

do dia 15, conforme consta nos livros de serviço diário (fls 14 a 19).

2. Analisando as oitivas das testemunhas e o interrogatório do acusado, percebe-se que

o mesmo viajou para outro estado e, para isso, permutou o serviço do dia 09 de outubro com o

Sd Buss. No entanto, em 07 de outubro, ao se cientificar que a escala havia mudado, fez

P
á

g
. 

1
0

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

491



BI48/2023 Fls.476

contato com o signatário informando que já estava no meio do caminho, no aeroporto

Viracopos em Campinas, e que não conseguiria voltar a tempo de assumir a nova escala.

3. Neste sentido, o mesmo foi orientado a se comunicar com o ST escalante para ver o

que seria possível ajustar, sendo então sua escala jogada para o dia 12. No entanto, no dia 12

não compareceu e tampouco informou, sendo novamente ajustada a escala para o dia 13,

puxando o militar do dia 13 para cobrir sua falta no dia 12. No dia 15 também não compareceu

e somente retornou à cidade no dia 17. Considerando que as escalas não tivessem mudado,

mesmo assim ele não teria chegado a tempo para cumprir com sua escala original de 24x72.

4. Por isso, entendo que o mesmo cometeu as transgressões tipificadas no item 21,

pois não informou sua viagem previamente e tampouco o período que estaria afastado apenas

quando foi cientificado da mudança de escala, informou que não conseguiria chegar para a

primeira, e, também, que cometeu a transgressão prevista no item 22, pois faltou a dois

serviços.

5. Ao aplicar a punição, Considerei o exposto no Art 14, do Dec 12.112, a saber: os

antecedentes do militar; as causas que a determinaram; a natureza dos fatos ou os atos que a

envolveram; e as consequências que dela advieram. Ao avaliar o histórico do militar e levei em

consideração, como condição atenuante conforme estabelece Art 17, o bom comportamento.

Considerei ainda, como fator agravante, o que estabelece no Inciso 2 do Art 18, prática

simultânea ou conexão de duas ou mais transgressões.

6. Classifico a transgressão como média.

7. Portanto, resolvo punir o 3º Sgt BM CTISP Mtcl 920459-8 Julio Cesar Sena Custódio

com 72 H de DETENÇÃO.

8. Publicar a presente Solução em BI/ BBM;

9. Ao Encarregado do Processo para atentar para as demais providências e registros

previstos no sumário deste PAD, cientificar o acusado e, caso não haja recurso, ao final

arquivar o presente auto.

Dionísio Cerqueira, 07 de dezembro de 2023.

Capitão BM JOÃO RUDINI STURM

Comandante da 2ª/12º BBM (Dionísio Cerqueira)(Nota para Boletim N° 268-23-12ºBBM).

Elogio

Aprovo elogio para a servidora municipal LUANA PROVENSI, por conta do seu retorno

para a prefeitura a contar do dia 04/12/2023, depois de quase 11 anos atuando no setor de

logística da OBM de Maravilha. Funcionária de extrema competência, confiança e dedicação,

com olhar diferenciado para atender as mais diversas demandas que se apresentaram durante

todo esse tempo. Fica o desejo de sucesso na nova jornada e o quartel permanece de portas

abertas para acolhê-la como Bombeira Comunitária.

Maravilha, 29 de novembro de 2023

P
á

g
. 

1
1

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

492



BI48/2023 Fls.477

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN

Comandante da 3ª Companhia (Maravilha) (Nota para Boletim N° 262-23-12ºBBM)

Elogio o efetivo da 1º/3ª/12ºBBM (Maravilha) e de 3 bombeiros comunitários da OBM de

Cunha Porã, pela dedicação e comprometimento com a organização da 2ª edição da Corrida

do Fogo no Município de Maravilha com total apoio do poder público municipal através da

Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer que contribuiram na organização do evento,

contando inclusive com a presença do senhor Prefeito Municipal Sandro Donati no dia da prova

em 02/12/2023, e contou com a participação de 160 atletas inscritos de diversas cidades do

extremo oeste e reuniu bom público na rua coberta. Além da corrida, exposições do CBMSC,

Polícia Civil, presença da Polícia Militar e diversas atividades também foram realizadas para as

crianças, o que atraiu as famílias para prestigiarem o evento. São dignos deste elogio: ST

LAUER, SGT JUNIOR, CB TANNURY, CB DRAGO, CB HENRIQUE, SD NAOR, SD BOSSLER,

SD POMPEU, SD ZAMBIASI, CB ALENCAR, BC ALINE, BC KUNRATH, BC RAFAELA, BC

CAROLINE, BC DELAZERE, BC DIEISON, BC BONAMIGO, BC LAÍS, BC NAIANA, BC

NADIA, BC MICHEL, BC MURARI, BC GRUNITZKI, BC BALDISSERA, ESTAGIÁRIA THAÍS,

ESTAGIÁRIA LARISSA, BC DJENIFER, BC PAULA, BC LINDEMANN, BC GONÇALVES, BC

LENOIR, BC DJONATAN, BC PAMELA MARIA JAQUELINE SOARES CAMARGO (Cunha

Porã), BC ALEXANDRE DAL PIZZOL (Cunha Porã), BC JOYCE PEREIRA SOARES (Cunha

Porã).

Individual,

Averbe-se.

Maravilha, 29 de novembro de 2023

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN

Comandante da 3ª Companhia (Maravilha)(Nota para Boletim N° 264-23-12ºBBM. Inserido no SIGRH)

Conferido por:

Maj BM MICHAEL MAGRINI
Subcomandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)
(assinado digitalmente)

Assinado por:
Ten Cel BM ANDERSON MEDEIROS SARTE
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

(assinado digitalmente)

P
á

g
. 

1
2

 d
e

 1
2

 -
 D

o
c
u

m
e

n
to

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

. 
P

a
ra

 c
o

n
fe

rê
n

c
ia

, 
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
o

rt
a

l.
s
g

p
e

.s
e

a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p

o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 C
B

M
S

C
 0

0
0

0
0

6
4

8
/2

0
2

3
 e

 o
 c

ó
d

ig
o

 W
3

6
M

8
3

B
T

.

493



Assinaturas do documento

Código para verificação: W36M83BT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MICHAEL MAGRINI (CPF: 047.XXX.559-XX) em 08/12/2023 às 15:49:04

Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2019 - 17:04:56 e válido até 21/02/2119 - 17:04:56.

(Assinatura do sistema)

ANDERSON MEDEIROS SARTE (CPF: 090.XXX.417-XX) em 08/12/2023 às 15:52:04

Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/03/2019 - 10:36:48 e válido até 22/03/2119 - 10:36:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-

documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY0OF82NDhfMjAyM19XMzZNODNCVA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000648/2023 e o código
W36M83BT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


